

Tylko do użytku służbowego.

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 PAZDZIERNIKA 1943 r.

/P o r a n n y/

Uwagi wstępne.

Sprawy polskie.

Naloty na Gdynię i Gdańsk odbiły się echem w audycjach niemieckich, które podkreślają, że "Amerykanie drogo musieli zapłacić za ofiary cywilne w Gothenhafen". Poza tym mało jest wypowiedzi na temat Polski.

Sprawy ogólne.

Stacje niemieckie kontynuują swą typową propagandę na "przetrwanie". Dr. Loy w przemówieniu w Turyn-
gji oświadczył, że Niemcy nie prowadzą dyskusji na temat pokoju, lecz jedynie na temat zwycięstwa. W ramach audycji rosyjskich nie było żadnych charakterystyczniejszych tematów.

I.

Dotyczące Polski.

ZEESEN, po angielsku, 10.X.g.18.30. D-t.B.B.C.

W Izbie Gmin John McGovern potępił nieprawdopodobność praktykowaną przez wielkie mocarstwa między sobą oraz podkreślił charakter kapitalistyczny polskiego rządu emigracyjnego.

WORKERS CHALLENGE, /Oś/, po angielsku, 10.X.g.20.10. D-t.B.B.C.

Tydzień ten był ciężkim okresem dla naszego Foreign Office. Eden musiał się ujadać z całą bandą europejskich wygnańców reakcyjnych z Polski, Jugosławji i innych krajów. Byli oni oczywiście wzburzeni konferencją Trzech mocarstw, lecz Eden uspokoił ich dość szybko. Wystarczy przejrzeć gazety polskie, ażeby zobaczyć co ta szlachocka hołota myśli o konferencji. A pamiętać trzeba, że nasi panowie tylko udają, że interesują się przyszłością Polski i Jugosławji. Nie interesują się oni bynajmniej losami narodów, a jedynie niemieckimi i polskimi kopalniami węgla, które oczywiście należą do kapitalistów brytyjskich.

ZEESEN, po angielsku, 10.X.g.04.15., D-t.B.B.C.

W pogadance "Fabryka kłamstw pod firmą Churchevolt" znajduje się następujące zdanie: "Wiciec również dobrze jak i ja, że Churchevolt przez lata rozsiewał kłamstwa o warunkach w Niemczech, o Karcie Atlantykowej, o obronie integralności Polski, o samobójstwie Mussoliniego, o okupacji Genui przez

Eisenhowera i o uwięzieniu Papieża przez wojska niemieckie.
Czy nie są to wszystko straszliwe kłamstwa?"

TRANSOCEAN, /Berlin/, po angielsku, 10.X.g.10.56.
D-t.B.B.C.

Z Nowego-Yorku : brak dojrzałości politycznej i partyzantka polityczna we Francji, Polsce i Jugosławii stają się dodatkowym brzemieniem, ciężącym na armjach St.Zjednoczonych i W.Brytanji - powiada "New-York Times". Podkreśla się, że Związek Sowiecki wzmógł partyzantkę za linjami niemieckimi, podczas gdy zachodni sprzymierzeńcy popierali nadal wygnane rządy, trzymając je w rezerwie, aż do dogodnej chwili. Grupy partyzanckie nie zawsze żyły w zgodzie z rządami wygnanymi. Grupy te starały się bardziej o umocnienie swych własnych wpływów, niż o osiągnięcie wspólnego zwycięstwa.

ANKARA, po angielsku, 10.X.g. 18.00., D-t.B.B.C.
Gazeta "Ulus" zamieszcza dwa artykuły na temat konferencji moskiewskiej. Atay powiada, że wspólny plan działania jest problemem obosiecznym. Z jednej strony jest aspekt militarny, lecz po drugiej stronie jest kwestja przyszłego reżimu Niemiec. W związku z tym przypomnieć należy niepokój, wywołany w kołach anglo-saskich przez zorganizowanie polskiego i niemieckiego komitetu w Rosji. Przypuszczamy również, że Anglo-Sasi pragną przedłożyć swe rachunki z Rosją na temat systemu gospodarczego.- Drugi artykuł pisany przez Esmera, podkreśla wielkie znaczenie konferencji moskiewskiej w działaniach obecnej wojny.

II.

O g ó l n e.

NBBS/Os/, po angielsku, 10.X.g.20.30., D-t.B.B.C.
Czy rzeczywiście traktujemy tak źle naszych komunistów? Ambasada sowiecka w Londynie wciąż się na to skarży, twierdząc, że choć sytuacja partji komunistycznej poprawiła się znacznie, w niektórych częściach kraju wciąż jeszcze istnieje dyskryminacja. Cytuje się tam wypadki zebrań politycznych w miastach południowej Anglii, gdzie lokalna policja bez powodów odmawiała zezwolenia. Ambasada podkreśla, że od czasu rozwiązania Kominternu Związek Sowiecki powstrzymywał się od ingerencji w sprawie organizacji komunistycznych, lecz oczekiwał, że władze państwa demokratycznie przydzielą komunistom podobne miejsce, jak starszym partjom politycznym.

LAHTI, po fińsku, 10.X.g.11.30., D-t.B.B.C.
Szwajcarskie biuro informacyjne donosi z Chiasso, że nieluzna jest jeszcze miejscowość obrana przez rząd faszystowski jako siedziba. Stosunkowo niewielu jest zwolenników faszystów, lecz faszyci mają nadzieję zjednać sobie sympatje robotników i chłopów. Gen.Calvi di Bergolo, który był komendantem Rzymu, ustąpił ze względu na nowo-utworzony rząd Mussoliniego, który objął odpowiedzialność za Rzym.